Vidit et aequatis classem procedere velis,
 Litoraue et vacuos sensit sine remige portus,
 Terque quaterque manu pectus percussa decorum
 Flaventisque abscissa comas, Pro Iuppiter! ibit 590
 Hic, ait, et nostris illuserit advena regnis?
 Non arma expedient, totaque ex urbe sequentur,
 Diripientque rates alii navalibus? Ite,
 Ferte citi flammam, date tela, impellite remos! —
 Quid loquor? aut ubi sum? Quae mentem insania mutat? 595
 Infelix Dido! nunc te facta impia tangunt?

quod et ipsum movit Peerlkampium, ut antecedentes duo versus eiiciendos suspicaretur, quos tamen recte defendit Gossr. — 587. *aequatis velis*, i. e. aequaliter plenis, secundo vento tumentibus. Cf. V, 844. — 588. *vacuos sine remige portus*, eadem ubertate dicendi, qua Soph. Ant. 440. *Σὺ μὲν χομίζοις ἂν σεαυτὸν, ἧ θέλεις ἔξω βαρείας αἰτίας ἐλεύθερον*, id. Soph. Ai. 464. *γυμνὸν φανέντα τῶν ἀριστέων αἰτηρ*. Hom. II. XXI, 50. *γυμνὸν ἄτερο κόρουθος τε καὶ ἄσπίδος*. Ovid. Met. X, 245. *sine coniuge caelebs*. Sil. X, 583. *vacuum sine corpore nomen*. XVI, 624. *vacuumque Iovem sine pube, sine armis*, et contra infra VI, 359. *madida cum veste gravatus*, ubi vid. adnot. Ceterum Adi. *vacuus* non minus ad *litora*, quam ad *portus* referendum. Cf. III, 413. IV, 11. VI, 353. VIII, 281. etc. — 589. *terque quaterque*. Vid. ad I, 94. — *percussa* - - *abscissa* pro percussiens, abscindens, evellens. Vid. ad Geo. I, 206. — *ibit* - - *illuserit*. Vid. ad II, 581. Heyn. comparat Geo. I, 157. *Falce premes* - - *vocaveris*. — 591. *Hic, ait*. Peerlk. malit *Pro Iuppiter! ibit, Ibit, et nostris* etc. — „*nostris regnis*, mihi, tamquam reginae. Illuserat autem discessu tuto et impune facto post tantas in Didonem amantem iniurias.“ H. In maiore edit. Heyn. post *regnis* signum exclamandi apparet, quod recte Wagn. in interrogandi signum mutavit, Wund., Iahn., aliis praecurrentibus. — 592. *arma* non tantum esse instrumenta navalia, ut Heynio videtur, sed omnino instrumenta bellica, Wund. docet ex divisione *expedient* (alii) *arma*, *alii diripient rates*, coll. Caes. B. G. I, 8. fin. Cum voc. *alii* semel posita (pro *alii* — *alii*) cf. Gron. ad Liv. III,

37. IX, 36. Oudend. ad Suet. Caes. 89. Ernest. ad Tac. Ann. I, 63. Held. ad Caes. B. C. III, 110. Beneck. ad Iustin. XXXVIII, 3, 6. et Böttich. Prol. ad Lex. Tac. p. LXXXVIII. Ceterum vid. ad I, 702. et V, 102. — 593. *Diripient*, plurimorum Codd. lectionem, non erat cur Wagn. (quem etiam Peerlk. et Gossr. sequuntur, dum Süpf. nobiscum facit) in *Diripient* mutaret. Vid. adnot. ad Aen. III, 267. Ceterum cf. etiam Wakef. ad Lucr. V, 1319. — *Ite*. Referendus est hic locus inter eos, qui adversantur Bentleii opinioni, simplicem dictionem disyllabam in fine versus post longiorem sensus pausam poëtis Romanis fuisse ingratisam. Vid. quae de hac re disputavi ad Lucr. VI, 1142. et Obbar. ad Hor. Ep. p. 67. edit. I. — 594. *date tela*. Sic Servius et omnes, quantum constat, Codd. praeter unum Menag. I., qui praebet *date vela*, quod vulgares edit. occupat. Quare difficiliorem et concitatissimae Didonis orationi (in qua languent *date vela* iuxta *impellite remos* posita) longe aptiorem lectionem a Wagn. iure restitutam censeo, qui simul literam *t* toties hic repetitam irae omninoque summae animi perturbationi significandae quam maxime inservire docet, comparans Soph. Oed. R. 370. *ἰσφλὸς τὰ ἰ ὄτια, τὸν τε νοῦν, τὰ ἰ ὄμμαί' εἰ*, notissimum illum Ennii versum ap. Auct. ad Herenn. IV, 12. *O Tite, tute, Tati, tibi tanta Tyranne tulisti*, et infra IX, 37. — 595. Iam redit quasi ab insania et se colligit. *Quid loquor?* Vid. supra v. 534. — *Quae mentem insania mutat?* Vid. ad I, 237. — 596. *nunc* e Med. aliisque Codd. recte praetulit Heins. Vulgo *num*. Sed haec opposita sunt sequentibus

Tum decuit, cum scepra dabas. — En dextra fidesque,
 Quem secum patrios aiunt portare Penatis,
 Quem subiisse humeris confectum aetate parentem! —
 Non potui abreptum divellere corpus et undis
 Spargere? non socios, non ipsum absumere ferro

600

Tum decuit etc. — *facta impia*
 Wund. recte ad Aeneam refert propter ea, quae praecesserant v. 592—594., „quibus perfidia illius se commotam et ultionis cupidam ostendebat;“ neque aliter Wagn., qui confert Tibull. III, 6, 42. de Thesco et Ariadne: *Ingrati refruens impia facta viri*; Heyn. autem de ipsius Didonis factis impiis in Sychaemum maritum cogitat, coll. v. 552., quum eo tempore, quo Dido sceptrum Aeneae dederit, hic nondum impii quidquam in eam commisisset, ut ea iam tum eius impietate tangi potuerit, et quum Virgilius praeter consuetudinem suam post Pron. *te* non simplex *facta* sine Genitivo Obiecti addidisset, nisi *tua* suppleri voluisset (?). Sed premenda videtur verba praegressa *quae mentem insania mutat?* et quomodo verba *Tum decuit* etc. capienda sint, statim videbimus. Plures Codd. *fata*, quod non displicuit Heynio; sed vere memorat Wagn., fato nusquam tribui impietatem, et quod Senec. Oed. 1046. legatur: *fata superavi impia*, id recte explicari: plura impie feci, quam fatale erat. — *tangunt*, afficiunt, et hic quidem pungunt. Cf. I, 462. XII, 57. Claud. Epist. I, 9. *humanae superos nunquam tetigere querelae* cett. — 597. „*Tum decuit*, te tangi eius perfidia, h. e. cogitare de perfidia eius, eamque prudenter cavere.“ Wund. Plures Codd. cum Prisc. VIII, 102. *tunc*, quod probat Wunderl. ad Tibull. I, 1, 21., et Iahn. in contextum recepti, quum opponatur antecedenti *nunc*. Sed vid. adnot. ad Ecl. III, 10. — *cum scepra dabas*, in regni societatem recipiebas. Cf. supra v. 214. Sensus omnino hic est: Nunc, quum serum est, sentis Aeneae perfidiam; tum potius, quum totam te ei credidisti, fidem eius suspectam habere te oportebat. Nescio, quid in hac sententia displicere possit. Nihilominus Peerlk. coniecturam parum sane felicem protulit *Tum decuit, cum se ista*

dabant, cui ipse non multum tribuere videtur. Wagn. memorat, aliam, sed multo minus probabilem, interpretationem protulisse Muenscherum Obs. in Virg. Aeneid. Hanoviae 1829. ed. p. 16 sq., quam ego non novi. Ceterum cf. similes locos infra X, 94. Liv. XXX, 44, 7. *tunc flesse decuit, quum adempta nobis arma, naves incensae* cett. — *En* h. l. indignationem et acerbiteriam prodit. Cf. Cic. pr. Deiot. 6, 17. pr. Sext. 27, 59. Verr. I, 37, 93. cett. et Hand. Turs. II. p. 370. De Nominativo huic Interiectioni adiuncto (non ab ea pendente) vid. ad I, 461. — *dextra fidesque*, scil. *eius, quem*. Cf. adnot. ad Ecl. II, 71. Sententiam enim loci hanc esse patet: Ita fidem servat is, quem aiunt portare secum Penates; quare signum exclamandi, quod Heyn. in maiore edit. post *fidesque* posuit, prorsus absonum; neque magis aptum videtur alterum exclamationis signum in fine v. 598., quod etiam Wagn. servavit (in minore tamen edit. recte in Comma mutavit). Pro *portare* Med., Dorvill. et Serv. *portasse*, quod sequenti *subiisse* originem debere videtur. Wagn. ex v. 599. concludit, Virgilium vere de eo modo tempore cogitari voluisse, quo ex incensa Troia Aeneas Penates extulerit (II, 293.), et Praesens ea ratione explicandum censet, de qua ad I, 99. disputavit; sed mihi sententia longe gravior videtur esse, si perfidum Aeneam Penates etiamnum secum portantem, ideoque ex Didonis mente pietatem modo simulantem cogitamus. Eandem cogitationem Ovid. A. A. III, 39. 40. his verbis expressit: *Et famam pietatis habet; tamen hospes et ensem Praebuit et causam mortis, Elissa, tuae*. — 599. *subiisse*. Vid. ad II, 25. — 600. *Non potui* (vid. ad Ecl. III, 17. et Aen. II, 596.) *abreptum*, vi abductum et sociis suis creptum, *corpus divellere*, dilaniare. — 601. *ipsum Ascanium*

Ascanium, patriisque epulandum ponere mensis? —
 Verum anceps pugnae fuerat fortuna. — Fuisset;
 Quem metui moritura? Faces in castra tulissem,
 Implessemque foros flammis, natumque patremque
 Cum genere exstinxem, memet super ipsa dedissem. —
 Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras,
 Tuque harum interpres curarum et conscia Iuno,
 Nocturnisque Hecate triviis ululata per urbis,
 Et Dirae ultrices, et di morientis Eliissae,

605

610

Wagn. Qu. Virg. XVIII, 3, a. sic interpretatur: „eum, quem natura ipsi, Aeneae, carissimum esse voluit.“ — 602. Ad Thyestae (Hyg. f. 88. Paus. II, 18.) vel Terei (Hyg. f. 45. Apollod. III, 14, 8. Schol. Soph. Ai. 633. Ovid. Met. VI, 455 sqq.) coenam hic spectari in promptu est. — 603. *Fuisset*, nihil id curassem. — 604. *Quem metui moritura?* Qui mori decrevit, nihil habet amplius, quod metuat. Cf. Stat. Theb. V, 623. *Quid enim metuam moritura fateri?* Cf. Ouid. ad Appul. Met. IV. p. 304. — *in castra*, scil. nautica. Vid. ad III, 519. — 605. *foros*, tabulata (*κατασφώματα*) navium, pro navibus ipsis. *Fori* enim omnino significant spatium (imprimis planum) in plures partes aequales divisum. De navium tabulatis etiam infra VI, 412. ap. Cic. Sen. 6, 17. et Gell. XVI, 19. legitur. Cf. Festus h. v. p. 63. Lindemann. Isidor. Orig. XIX, 2. alii. — 606. *cum genere*, cum omnibus Troianis. Thiel. explicat: cum stirpe, i. e. radicitus, coll. infra v. 622., et Peerlk. malit *Cum gente exstinxem*. — *exstinxem* pro exstinxissem. Vid. supra ad Aen. I, 201. — *super*. Vid. ad Geo. III, 263. Aen. I, 29. II, 71. — *dedissem*, coniecissem, in ignes. *Dare se aliquo* i. q. praecipitem aliquo ferri. Cf. Geo. IV, 528. Aen. IX, 815. Ter. Andr. III, 4, 27. cett. Heyn. conferri iubet furorem Medae ap. Apollon. IV, 392 sqq. et Peerlk. Deianirae apud Senec. Herc. Oet. 345. *Si quid e nostro Hercule Conceptit Iole, manibus avellam meis*, - - *Me - - Iolen dum supra exanimem ruam*. — 607 sqq. „Solis, dei πανδερξοῦς, adeoque et iniuriae inspectoris, ut in foederibus (vid. Iliad. III, 277. et infra XII, 176.),

ita in diris sollempnis mentio. Cf. Soph. Ai. 856 sqq. 835 sq. 845 sqq. Adde Ennii locum ex Med. Eurip. 1246. conversum in Fragm. p. 208.‘ *H.* Cf. etiam Ovid. Met. I, 766. IV, 238. etc. — *lustras*. Vid. supra ad v. 6. — 608. *Iuno* pronuba cogitanda (vid. supra ad v. 59.), quae est *interpres harum curarum*, ex amore prodeuntium (vid. supra ad v. 1.), ideoque etiam *conscia* earum et testis periurii et perfidiae. — 609. De *Hecate* vid. ad v. 522. — *nocturnis triviis ululata*, quae noctu (vid. supra ad v. 303.) in triviis cum ululatu invocatur, unde ipsa *trivia dea* (Prop. II, 32, 10.), *trivia virgo* (Lucr. I, 85.), vel simpl. *trivia* (Aen. VI, 13. 35. X, 537. XI, 566. Tibull. I, 5, 16. Ovid. Fast. I, 389. al.) appellatur. In triviis enim omnino sacra magica institui et inferorum numina invocari solebant. Male autem Heyn. *ululatom Hecaten* ita capit, ut supra III, 125. *bacchatam Naxum*. Longe enim alia est huius loci ratio, atque eorum, ubi *ululata antra* (Stat. Theb. I, 328.), *ululata iuga* (eiusd. Silv. I, 3, 85.) et similia legimus. Hic *ululare* non est ululando invocare. Quare potius hos locos conferas: Stat. Theb. III, 158. *nulloque ululata dolore Resepit Lucina domum*, Mart. V, 42, 3. *quem sectus ululat Gallus* et similes. Vid. etiam Heinrich. ad Iuven. Sat. VI, 314. omnino autem cf. adnott. ad Aen. III, 14. — 610. *Dirae*. Vid. supra v. 473. Peerlk. temere coni. *Et Divae ultrices et Di*, i. e. dei et deae ultrices. — *di morientis Eliissae* sunt dii morienti Eliissae propitii et mortis ultores, non Genii Didonis, mox Manes futuri, ut quidam explicant (inter quos etiam Gossr.).

Accipite haec, meritumque malis advertite numen,
 Et nostras audite preces. Si tangere portus
 Infandum caput ac terris adnare necesse est,
 Et sic fata Iovis poscunt, hic terminus haeret:
 At bello audacis populi vexatus et armis,
 Finibus extorris, complexu avulsus Iuli,
 Auxilium imploret, videatque indigna suorum
 Funera; nec, cum se sub leges pacis iniquae
 Tradiderit, regno aut optata luce fruatur;
 Sed cadat ante diem mediaque inhumatus arena.

615

620

— 611. *Accipite haec*, scil. animis, ut plene dicitur infra V, 304. (cf. etiam supra III, 250.); *haec* autem sunt, quae nunc geruntur, ut *Accipite haec* minime idem sit, quod sequens *audite preces nostras*. — „numen vestrum, h. e. vim ac potestatem ulciscendi malos, *advertite malis*, contra improbos et impios Troianos, *meritum*, quippe qui meruerunt vestrum numen, h. e. poenam a diis malorum ultioribus infligendam.“ Sic Heyn. et cum eo Thiel. et Peerlk.; simplicius et rectius Wagn. (cui etiam Söpfl. adsentitur) meis *malis adv. numen* eaque ulciscimini; *meritum* autem, „quia immerito his malis obruor.“ — 612 sqq. Comparant Hom. Od. IX, 532 sqq. Adde Od. XX, 358 sqq. et cf. etiam locum similem Val. Fl. I, 788—815. Söpflius docet, poëtam hic secutum esse communem illam antiquitatis opinionem, *animum appropinquante morte multo esse diviniorem* (ut loquitur Cic. Div. I, 30.) et futura clarius praevidere. — *tangere portus*. Vid. Geo. I, 303. — 613. *Infandum caput*. *Caput* ipsius personae notionem circumscribit. Cf. supra v. 354. infra v. 640. VIII, 570. XI, 399. Ter. Andr. II, 2, 34. id. Ad. II, 3, 8. Catull. LXVIII, 120. Prop. II, 1, 36. Sen. Med. 465. Iustin. XVIII, 7. etc. Cf. omnino supra ad v. 132. adnott. — *terris adnare*. Vid. I, 538. ibique adnott. — *necesse est*, i. e. fato constitutum, quod flecti nequit. — 614. *fata Iovis*. Vid. ad III, 717., de ipsa re autem III, 251. — *hic terminus*, scil. fatorum, (non alius) *haeret*, manet, certus fixusque est: si fatale est, ut Aeneas tandem vere in Italiam perveniat. Hausit autem poëta ex Luer. VI, 64. *finita potestas denique quoique Qua-*

nam sit ratione, atque alte terminus haerens. Cf. etiam Claud. in Eutrop. II, 292. *immobilis haeret terminus: haec dudum nato placere tonanti*; Accius ap. Prisc. VI. p. 716. *P. fatorum terminus*; et Hor. Carm. Saec. 26. *stabilis rerum terminus*. — 615. „Eximia poëtae ars elucescit in subiungendis his diris, quibus Aeneae fata post adventum in Italiam, mox temporum posteriorum eventus bellaque inter Poenos et Romanos gesta ingeniose intexuit. - - Revocata sunt ad has diras, quae I. VII sqq. memorantur, bellum cum Latinis et sociis Rutulis, Aeneae profectio ad Evandrum auxilii petendi causa, relicto in castris Ascanio, quem iterea oppugnat Turnus cum magna Troianorum strage. Reliqua a v. 618. ad mortem Aeneae spectant; namque is tertio, ut plerique tradunt, a foedere cum Latinis anno, pugna cum Tyrrhenis facta, in Numicio flumine perit. Cf. supra I, 264 sq.“ *H.* — *audacis populi*, Rutulorum; *audax* autem apud poëtas i. q. bellicosus, fortis. — 616. *Finibus extorris* hic nihil aliud est, quam profectus e finibus, ex castris in Latio positis, quae Aeneas ab Evandro auxilium petiturus reliquit. Cf. tamen Cic. Verr. II, 3, 51. Liv. VII, 4, 4. IX, 34, 3. XXVII, 37, 6. Sall. Iug. 14, 11. cett. et Drak. ad Liv. II, 6, 2. — 617. *indigna funera*, indigna morte peremptos (VI, 163.). Vid. ad II, 285. — 618. *nec pro neve*. Cf. adnott. ad Ecl. II, 34. — *nec - fruatur*, certe non diu; nam paucos modo annos regnavit Aeneas. — *cum se sub leges cett.* Cf. XII, 823 sqq. Wagn. conferri iubet Markl. ad Stat. Silv. I, 1, 27. (ubi *in leges ire* legitur). — 620. *ante diem*. Non obstat VI, 764.

Haec precor, hanc vocem extremam cum sanguine fundo.
 Tum vos, o Tyrii, stirpem et genus omne futurum
 Exercete odiis, cinerique haec mittite nostro
 Munera. Nullus amor populis, nec foedera sunt.
 Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,
 Qui face Dardanios ferroque sequare colonos,
 Nunc, olim, quocumque dabunt se tempore vires.
 Litora litoribus contraria, fluctibus undas

625

tibi longaevo; hic enim brevitatis modo temporis spectatur, quo Aeneas regnabat, iam tertio regni anno mortuus. — *Ante diem* autem satis nota brevilongitudo dictum pro: ante diem fati destinatum. Vid. infra v. 697. Ovid. Met. I, 148. VI, 675. A. A. III, 739. cett. — Verba *mediaque inhumatus arena* Wagn. Qu. Virg. XXIX, 5. (ubi de Participio pro Verbo finito posito agitur) sic explicat: „neque humetur, sed media arena proiectus iaceat;“ possumus vero etiam verba *ante diem* pro Adiectivo *immaturus* posito accipere, ut Copula simpliciter coniungat duo Adiectiva *immaturus* et *inhumatus*; quod Heyn. voluisse videtur, verba sic collocans: Sed cadat ante diem inhumatusque media arena. — „*inhumatus*, quoniam eius corpus nusquam inventum est, ut adeo inter deos receptus diceretur, ut ex Livii I. pr. notum.“ H. Peerlk., cui oratio huius versus non absoluta videtur, suspicatur post *arena* tale hemistichium excidisse: *Praeda feris iaceat*. — 621. *cum sanguine*, cum ipsa vita. — 622. *stirpem* - - *Exercete odiis*, i. e. persequimini, vexate, agitate. Cf. Aen. III, 182. ibique adnot. Heyn. haec dicta putat pro vulg.: exercete odia in posteris, atque etiam Wund. confert Geo. IV, 453. Indicat autem bella Romanis de imperio gerenda, imprimis Punica. — 624. *Munera*. Sensus est: Nuntius ille de bellis populo Romano cum potentibus hostibus gerendis mihi in Orco versanti instar muneris erit gratissimi. Nam ne Manes quidem iram omittebant, sed ulciscendi cupiditate flagrabant et, quum res in terra actas curarent (cf. VI, 690 sq.), eiusmodi nuntio gaudebant. Vid. infra XI, 180. Thiel. temere de veris muneribus infernalibus cogitat. Ceterum de voc.

Munera cum singulari vi in principio versus posito vid. supra ad v. 237. — 625. *Exoriare aliquis* cett. pro exoriatur aliquis, sed longe vividius et confidentius dictum: exoriare tu, quem video ultorem fore, etsi nescio, quis futurus sis. Vid. Huschk. ad Tibull. I, 6, 39., qui confert Comicorum illos locos, ubi *aliquis* adiungitur Imperativo Pluralis, e. g. Plant. Epid. III, 3, 17. *Heus foras exite huc aliquis* et Ter. Adelph. IV, 4, 26. *Aperite aliquis actutum ostium*. Cf. etiam Ramsh. §. 159. 2. not. 6. — „*ultor*. Hannibalem ostendit, qui Italiam ferro ignique vastavit. — *ex ossibus* pro vulg.: ex cinere meo, h. e. post me veniat aliquis, qui persequatur cett.“ H. Peerlk. tamen, qui putat *ex ossibus* nihil aliud significare posse, nisi: ex prole mea, quum Dido nullam habuerit prolem, coni. *nostris hinc* (i. e. ex hac terra, hoc populo) *ossibus*. Sed recte Gossr.: „*ex ossibus* probe dictum; quasi ex ipsius membris reparari vult aliquem sui ultorem; non agitur de vera generatione.“ — 626. „Ad posituram verborum cf. Callim. in Del. 324. *Παίγνια κοροίζοντι και Ἀπόλλωνι γελασίην* et infra V, 55. *Nunc ultro ad cineres ipsius et ossa parentis*.“ Wund. — *face ferroque*, ut saepe *ferro atque igni* (vid. infra VII, 692. Liv. XXXI, 7, 13. Vellei. II, 110. Sil. I, 114. Claud. B. Get. 156.) et *ferro flammaque* ap. Silium VI, 702., ubi vid. Drak. — 627. *Nunc, olim*, i. e. omni tempore. Cf. Lucan. IX, 603. *quem* - - *Nunc, olim factura deum*. — *dabunt se*, suppetent, se offerent, paratae erunt. Cf. Ter. Hec. III, 3, 20. *omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus*; Liv. XXVIII, 5, 9. *prout tempus ac res se daret*, ibique Gronov. et Burm. ad Gratii Cynege. 143. Heyn.

Imprecor, arma armis; pugnent ipsique nepotesque!

Haec ait, et partis animum versabat in omnis,
Invisam quaerens quam primum abrumpere lucem.
Tum breviter Barcen nutricem adfata Sychaei;
Namque suam patria antiqua cinis ater habebat:
Annam, cara mihi nutrix, huc siste sororem;

630

minus apte comparat Geo. I, 287. *multa se nocte melius dedere.* — 629. Versus hypermeter in fine totius orationis plurimis editoribus scrupulum movit, ita ut alii (quibus iure adversatur Weichert. de vers. hyperm. p. 21.) totum hemistichion, alii (Heyn., Both. etc.) certe alterum *que* deletum vellent, prius autem *que* pro *quoque* positum acciperent, (qua de re cf. Drak. ad Liv. V, 27, 1. Oudend. ad Apulci. Met. VI. p. 408. Hotting. ad Cic. de Div. I, 3. Roth. in Seebod. *Neues Archiv.* 1829. n. 22. p. 85. Boetticher. Lex. Tac. p. 177.), alii vero loco coniecturis succurrerent, velut Weichertus l. l. coniciens *arma armis pugnent ipsique penates.* Mihi nihil mutandum videtur, sed, quum plurimi optimique Codd. *nepotesque* exhibeant, librarii autem Copulam eiusmodi locis delere potius quam addere soleant, versum hypermetrum iure a Wagn. defensum arbitrator, qui censet, „Virgilium ipsa hypermetri ratione aptissime adiuvisse impetum irae in hanc extremam execrationem erumpentis.“ Suspicor enim, poëtam pingere Didonem nimio affectu nimiaque loquendi contentione paene exanimatam et haec ultima verba interrupte voceque anhelante et deficiente aegre emittentem. Sententiam tamen (ipse Aeneas eiusque socii bella gerant, atque etiam posterii eorum, Romani, perpetuis bellis vexentur) etiam altero *que* omissio non mutari puto; nam qui dicit, *pugnent ipsique nepotes*, i. e. ipsi quoque nepotes pugnent, hunc simul de proavis cogitare, apertum est. Vulgo haec verba male de Carthaginiensibus intelliguntur. Peerlk., et ipse de Tyriis cogitans, quos hic Dido alloquitur, temere coni. *pugnent nativae nepotesque* (provocans ad illud: *et nati natorum et qui nascentur ab illis.*) — 630. *partis animum versabat in omnis.* Cf. similes loci V, 701. 720.

VIII, 21. etc. — 631. *abrumpere lucem* Schirach. p. 314. ad filum vitae a Parcisi tractum spectari putat. Cf. similes locos Sili II, 597. *abrumpere vitam Ocius attoniti quaerunt; lucemque gravantur.* Sen. Troad. 939. *abr. ense lucis invisae moras.* id. Herc. Oet. 893. *fata sua abrumpere*, et infra Aen. VIII, 579. et IX, 497. Imprimis etiam de iis dicitur, qui ipsi vitae suae vim inferunt. Cf. Drak. ad Sil. Ital. VII, 33. — 632. „Ut sola et sine arbitro esset, quum mortem sibi inferre decrevisset, Barcen, quae cum ipsa erat, foras ablegavit. — 633. Suam nutricem iam olim apud Tyrum sepeliverat.“ *H.* Hunc versum, Bryanto, Schrader et Heynio suspectum, recte defenderunt Burm. in Obs. Miscell. I. p. 13., Wund. in Epist. ad Heeren p. XIV., Wagn. et Gossr., qui contendunt, eodem iure, quo dicatur *reductus sum in cinerem, cinis sum*, licere etiam poëtae dicere *cinis me habet* (ut alibi *tumulo, urna haberi* defuncti perhibeantur), idque ipsum comprobari duobus Aristotelis Epigramm. [Anth. Gr. I. p. 115. Iac.] *ἴδὼν ἐπεροθύμου Ἐλαίμονος — ἦδὲ κόνης κατέχει* et *Ἐδρύπυλον κούπτει δακρυόεσσα κόνης*; ex summo autem, qui fuerit apud veteres, nutricum honore hunc versum minime absolum esse facile demonstrari posse; quo deleto non apparere, cur Sychaei, non ipsius Didonis nutricem poëta commemoraret. De Pron. reflexivo *suus*, quod hic pro *eius* positum videtur, sed propterea locum habere potest, quod haec e Didonis, non ex scriptoris mente intelligenda sunt, cf. Cic. pr. Sext. 68, 142. ad Att. VI, 2. med. Nep. Milt. 1, 1. Cim. 3. in. Plaut. Amph. III, 4, 19. Men. prol. 25. Ovid. Fast. V, 223. Am. I, 15, 30. Cort. ad Cic. ad Fam. XI, 11, 2. Drak. ad Sil. XII, 33. Heusing. ad Nep. Att. 10, 4. Beneck. ad Iustin. XI, 11, 11. alii. — 634. Wakef. de-

Die, corpus properet fluviali spargere lympha,
 Et pecudes secum et monstrata piacula ducat;
 Sic veniat; tuque ipsa pia tege tempora vitta.
 Sacra Iovi Stygio, quae rite incepta paravi,
 Perficere est animus, finemque imponere curis,
 Dardaniique rogam capitis permittere flammae.
 Sic ait. Illa gradum studio celerabat anilem.
 At trepida et coeptis immanibus effera Dido,
 Sanguineam volvens aciem maculisque tremantis
 Interfusa genas et pallida morte futura,

635

640

levit Commata, quibus verba *cara mihi nutrix* includuntur, ut jungatur *mihi siste*; quem miror Wagn. secutum esse, et ipsum haerentem in verbis *cara mihi*. Verum animadvertendum, Barcen non ipsius Didonis, sed Sychaci nutricem fuisse, nihilominus tamen etiam illi caram. Quare cum *cara* coniunctum minime abundat Pronomen, abundat vero cum *huc siste* connexum. (Süpf. mecum, Peerlk. et Gossr. cum Wagn. faciunt.) — 635. *corpus spargere* (i. e. conspergere: vid. ad Ecl. V, 7. et Aen. XI, 82. et supra v. 21.) *fluviali lympha* (i. q. II, 719. *flumine vivo*), quia sacra parabantur, quae non nisi a puris rite fieri poterant. — 636. „*monstrata*, a sacerdote [cf. v. 498.], puto, *piacula*, h. l. purgamina, quibus in sacris magicis utebatur superstitio, hic ad mentem amore exsolvendam. Cf. Ecl. VIII, 73. et 80 sq. Usa autem erat Annae opera in sacro parando supra v. 494 sq.“ *H.* — 637. *pia tege tempora vitta*, qua utebantur matronae Romanae in sacris faciendis (cf. Boettigeri Sabina I. p. 157.); quam consuetudinem Virgilius pro more poetarum Roman. ad Carthaginenses transfert. — 638. *Iupiter Stygius*, *Ζεύς καταχθόνιος* (Hom. II. IX, 457.), est Pluto, qui ab inferis vocatur *Ζεύς ἡμέτερος* (Lucian. dial. mort. 23., ubi vid. Hemsterh.), oppositus *τῷ ἄνω Αἴτ* (Lucian. Char. 1.). Siliō II, 386. et Ovid. Fast. V, 448. pariter *Stygius*, eidem Siliō II, 672. *Tartareus* et VIII, 117. *niger*, Statio autem Theb. I, 615. *profundus*, et Sidonio Apoll. carm. XXII, 158. *tridentifer Iupiter* dicitur. Sic etiam Proserpina appellatur *Iuno Stygia* (Stat. Theb. IV, 526.) et *Iuno inferna*. (Vid. infra VI, 138.) — *incepta*.

Vid. supra v. 504 sqq. — 640. *rogam permittere flammae* est rogum incendere; *Dardanii* autem *capitis* cum *rogo*, non cum *flamma* coniungendum; rogo enim ceream Aeneae effigiem impositam fuisse, supra v. 508. legimus. Peerlkamp. hunc totum versum obscurum et Virgilio indignum censet. — 641. *studio*, nullo Adiectivo addito, pro studiose etiam VI, 681. XII, 131. Ovid. Trist. III, 4, 41. *Nunc quoque submotum studio defendis amicum* et Hor. Sat. I, 4, 79. *et hoc studio pravus facis* legitur. — *anilem* ex bonis Codd. restituit Wagn., quem secuti sumus. Vulgatum *studio anili* significaret: festinabat quidem, sed quantum omnino anus poterat (*si trippelte so rasch als möglich fort*), quod Baucidi quidem Ovidianae bene conveniret, ab epici autem carminis gravitate mihi iuxta cum Wagn. alienum videtur; recepta contra lectio valet: gradum anilem, lentum et tardum alias, studiose incitabat. (Cf. Ovid. Met. XIII, 533. *Dixit et ad litus passu procedit anili*.) Ceterum vulgatam scripturam facili negotio ex *anilē* oriri potuisse, in promptu est; receptam vero lectionem tuetur etiam Ambrosii de Abrah. I. (a Peerlkampio laud.) auctoritas: *Quamvis senilem studio celerat gradum*. Idem Peerlkamp. de hoc versu conferri iubet Burm. ad Ovid. Met. IV, 304. — 643. *sanguineam aciem*. *Acies* non facile simpliciter pro oculo dicitur, nisi ubi de oculis acutis, vel, ut hic, Hor. Sat. II, 2, 5. Ovid. Met. IV, 464. Sen. Herc. fur. 954. alibi, de ardentibus ira aliove gravi affectu commotis sermo est. — 644. *maculis interfusa genas*. Cf. Val. Fl. II, 104. *maculis suffecta genas* et similia. Peerlkamp. haec adnotat: „De

Interiora domus irrumpit limina, et altos
 Conscendit furibunda rogos, ensemque recludit
 Dardanium, non hos quaesitum munus in usus.
 Hic, postquam Iliacas vestis notumque cubile
 Conspexit, paullum lacrimis et mente morata,
 Incubuitque toro, dixitque novissima verba:
 Dulces exuviae, dum fata deusque sinebat,
 Accipite hanc animam, meque his exsolve curis.
 Vixi et, quem dederat cursum fortuna, peregi;
 Et nunc magna mei sub terras ibit imago.

645

650

maculis vere dicit Virgilius. Observatum est nuper in Francia, eos, quibus crines et pars tunicae in cervicibus absconduntur, ut mox securi Guillotinae percutiantur, plerumque in vultu flavas et caeruleas maculas contrahere.“ — 645. Cf. supra v. 494. et 504. — 647. *non hos quaesitum m. in usus.* Peerlkamp., non cogitari posse contendens de gladio Didoni ab Aenea muneris loco oblato, quale donum mulieri non conveniret, intellegit ensem illum Aeneae a Didone donatum (cf. supra v. 261.), quem ille fortasse fugae studio reliquerit, ut *quaesitum* sit i. q. paratum. Sed quidni reginae et mulieri, qualis Dido erat, etiam ensis dono dari potuerit? Sic certe veteres ipsi hunc locum recte intellexerunt. Cf. Ovid. Her. VII, 184. *gremio Troicus ensis adest — Quam bene conveniunt fato tua munera nostro — Praebuit Aeneas et causam mortis et ensem,* et Silius VIII, 148. *Haec dicens (Dido) ensem media in praecordia adegit, Ensem Dardanii quaesitum in pignus amoris;* eamque rationem poeticae loci gravitati longe aptiorem esse, quis non videt? — *quaesitum*, idem fere quod acceptum. Alibi quoque *quaerere* i. q. adipisci (cf. Gruter. ad Sen. Ep. 1. Taubm. ad Plaut. Cist. IV, 2, 42. Heins. ad Ovid. A. A. II, 764. Broukh. ad Prop. III, 16, 5. Kritz. ad Sall. Ing. 3, 3.), nusquam tamen aliter intelligendum videtur, quam ut sit quaerendo acquirere, sibi parare (cf. Geo. IV, 157. Hor. Sat. II, 6, 82. Ovid. Met. VII, 656. cett.). — *in usus.* Sic Ovid. Met. V, 111. *non hos adhibendus in usus*, XI, 28. *thyrsos non haec in munera factos* et similes locos. Vid. adnott. ad Aen. VII, 13. — 648 sqq. „Cf. supra v.

507 sq. Erant autem vestes inter munera a navibus allata I, 647 sqq. — 649. *mente*, defixa in pristini amoris ac consuetudinis cogitatione.“ *H.* Imitatur hunc locum Val. Fl. II, 169. *lacrimisque iterum visuque morantur.* — 650 sqq. Comparant Soph. Trach. 917 sqq., ubi Deianira super Herculis toro necem sibi consciscit, et Eurip. Alcest. 173 sqq., ubi Alcestis moribunda in torum coniugalem se proicit. Imitatus est h. l. Silius VIII, 140 sqq. — *dixitque novissima verba.* Vid. VI, 231. *novissimus* haud raro i. q. ultimus, extremus. Sic *novissima tempora*, *Novissimum agmen* et similia. Cf. Herzog. ad Caes. B. G. I, 15. — 651. *sinebat* Medicei et aliorum bonorum Codd. est lectio, a Wagn. revocata, quia *deus* et *fata* in unam divini fati notionem coeant. Vid. etiam adnott. ad Ecl. VI, 30. et Aen. III, 269. Vulgo *sinebat*, quod Süpflius recepit. — *Dulces exuviae - - Accipite hanc animam*, quia iis incubans animam est exspiratura. — 653 sqq. 653 sqq. „Magni animi hoc esse puta, quod in novissimis rebus sese erigit, et laudis suae conscientia ac rerum gestarum claritate fato ac diis iniuriam facit. Ingloria morior; at non vixi gloria.“ *H.* Cf. III, 493. *Vivite felices, quibus est fortuna peracta iam sua.* Peerlkamp. versus hoc ordine collocatos malit: 653. 656. 655. 654., quem iuvat etiam Silius locus VIII, 143 sqq. ex nostro expressus et Lucani V, 667 sq. comparatio. Nihil tamen contra Codd. auctoritatem mutandum videtur, quamquam non tacendum, in tribus Codd. versus 656. ante 655. collocatum apparere. — 654. *imago*, *εἰδωλον*, umbra, *magna* rerum gestarum nomine

Urbem praeclaram statui, mea moenia vidi; 655
 Ulta virum, poenas inimico a fratre recepi;
 Felix, heu nimium felix, si litora tantum
 Numquam Dardaniae tetigissent nostra carinae!
 Dixit et, os impressa toro, Moriemur inultae,
 Sed moriamur! ait. Sic, sic iuvat ire sub umbras. 660
 Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto
 Dardanus, et nostrae secum ferat omina mortis.
 Dixerat; atque illam media inter talia ferro

ac fama.“ *H.* Cf. Sil. Ital. X, 289. *nec manes tam parva intramus imago* et adnott. ad Aen. I, 353. — *mei*, qua repraesentor; *mea* esset, quam possideo. — *sub terras ibit* ab Ennio et Lucretio petium ait Heyn., ubi tamen me legere non memini. Vide mox v. 660. — 655. *Urbem - - statui.* Vid. ad II, 295. — 656. *Ulta virum.* Vid. I, 360 sqq. — *poenas a fratre recepi*, i. e. pro eo, quod mihi eripuit, (marito), ab eo sumpsit poenam; quare neque hic verbum compos. *recipere* pro simplici *capere* positum, ut Heyn. et Thiel. censent, quorum hic ad III, 717. provocat, ubi vid. adnott. — 657. „*Felix heu.* Comparat Servius Catull. LXIV, 171 sqq. Adde Stat. Sil. III, 25.“ *H.* Ceterum cf. Hand. Turs. III. p. 66., qui verissimè docet, *heu* numquam a laetantibus dici, quamvis collocari possit inter verba, quae ipsa laeta desiderium moestum excitent. — *nimium felix.* Vid. adnott. ad Geo. II, 458. — 658. Cf. Ovid. Fast. I, 519. *Et iam Dardaniae tangent haec litora pinus.* — 659 sqq. „Et hoc animi magni et superbi est, quod inultam se vel maxime pungit. Tandem pro ultione et solatio habetur saltem hoc, quod conspectum mortis suae et cum hoc spectaculo perfidiae poenitentiam obiectum iri Aeneae prospicienti cogitat.“ *H.* Thiel. de hac veterum cogitandi ratione conferri iubet Valcken. ad Eur. Hippol. 1417., ipse comparans supra II, 670. Aen. X, 739. Hor. Sat. II. 8, 34. *moriamur inulti?* eiusd. Ep. VI, 16. *inultus ut flebo puer?* Ovid. Am. I, 7, 63. *minuet vindicta dolorem* et similes locos. — *os toro*, cui incubabat, prae animi dolore *impressa*. Cf. Stat. Theb. V, 252. *Hic impressa toris ora* etc. Appul. Met. VIII, p. 205.

Elmenh. *At illa toro faciem impressa lacrimis emanantibus genas columidat.* et Val. Fl. VIII, 9. *Atque haec impresso genuit miseranda cubili.* Henry autem, qui contendit, Didonem tranquillo et composito animo haec dicere, cui nimius ille dolor non conveniat, haec verba coll. v. 651. sic explicat: osculata lectum genialem, comparans Eur. Alcest. 173., ubi Alceste, et Apoll. Rhod. IV, 26., ubi Medea eadem ratione lectum osculenter; quae explicatio certe praeferenda est a Thielio propositae, qui comparans Suetonii verba de Caesaris morte c. 82. *Caesar caput obvolvit*, reginam vultu quasi obvoluto e vita discedere voluisse suspicatur. — 660. *Sed moriamur.* Cf. Prop. II, 8, 17. *Sic igitur prima moriere aetate, Propertius? Sed morere.* — *sic, sic iuvat ire s. u.*, ut semel constitui; stat sententia de morte mihi inferenda. Cf. simillimus et haud dubie ad huius exemplum scriptus Senecae locus, quem infra laudavimus, et supra Aen. II, 644. Wagn. in edit. min. sic pro adeo tantum censet positum. — *ire sub umbras*, in Orci tenebras. Cf. infra XI, 831. XII, 952. cett. Bis hunc locum respexit Seneca in Herc. Oct. 344. *Ire, ire ad umbras Herculis nuptam libet, Sed non inultam* et 845. *Eat per artus ensis exactus meos: Sic, sic agendum est.* — 661. *Hauriat - - oculis.* Vid. ad Aen. XII, 946. — 662. *Dardanum*, i. e. Dardanium (vid. ad III, 306. 602. al.), hic cum contemptu vocari Aeneam, Wagn. adnotat, conferens infra XII, 14. — „*nostrae secum ferat omina mortis:* et meae mortis indicio ac nuntio infaustum omen navigans ille secum auferat! Sit illi ferale hoc spectaculum pro sinistro itineris omine.“ *H.* — 663. *atque cum sin-*

Collapsam adspiciunt comites, ensemque cruore
 Spumantem sparsasque manus. It clamor ad alta 665
 Atria; concussam bacchatur fama per urbem.
 Lamentis gemituque et femineo ululatu
 Tecta fremunt; resonat magnis plangoribus aether:
 Non aliter, quam si immissis ruat hostibus omnis
 Carthago aut antiqua Tyros, flammaeque furentes 670
 Culmina perque hominum volvantur perque deorum.
 Audiit exanimis, trepidoque exterrita cursu,
 Unguibus ora soror foedans et pectora pugnis
 Per medios ruit, ac morientem nomine clamat:
 Hoc illud, germana, fuit? me fraude petebas? 675
 Hoc rogus iste mihi, hoc ignes araeque parabant?
 Quid primum deserta querar? comitemne sororem

gulari vi positum in re necopinata et mira, repente oculis obiecta. Vid. ad Ecl. VII, 7. — *media inter talia*, scilicet *verba*, quod additur XII, 318., i. e. statim postquam haec dixit. Vid. supra v. 277. et 388. — 664. *comites*; famulas potissimum intelligas, quae nunc demum irrumpunt in impluvium. Bene autem Servius: „Non induxit occidentem se, sed ostendit occisam; et hoc tragico fecit exemplo, apud quos (tragicos) non videtur, quemadmodum fit caedes, sed futura narratur.“ — *sparsas*, conspersas. Vid. supra v. 21. — 665. *It clamor ad alta Atria*. Cf. infra V, 451. ibique adnott. — 666. *bacchatur fama per urbem*, celeriter percurrit urbem et homines vehementissime commovet. Vid. supra ad v. 301. — 667. *femineo ululatu*. Cf. IX, 477. Val. Fl. I, 312. VIII, 143. Stat. Theb. X, 567. etc. — 668. *Tecta fremunt lamentis* - - cett., i. e. resonant lamentis, idque pro vulgari: homines in tectis fremunt lamentis. Cf. Cul. 151. et similis locus Aen. II, 487. *Fremere* de lugentibus etiam Aen. VI, 175. — *magnis plangoribus* proprie de percussione pectoris accipiendum. Cf. Lucr. V, 971. *plangore magno*. — 669. „Haec comparatio primum ap. Hom. II. XXII, 410 sq. occurrit, ut iam Macrobio notatum Sat. IV, 6. Eurip. Phoen. 1046 sqq. laudat Cerda.“ *H.* — *Non aliter, quam si*. Cf. Liv. XXIII, 4. 4. XXI, 63, 9. Sueton. Aug. 40. etc. et Hand. Turs. l. p. 270. — 670. *Tyros*. Sic optimi Codd. Vid. ad

Ecl. VI, 13. — *flammae furentes*, ut apud Hor. Epod. XVII, 33. Bentl. aliique ediderunt *Furens in Aetna flamma*, ubi tamen Orell. tuetur lectionem *Virens*. — „Ad v. 671., quo incendio deorum aedes privatae ac publicae civum correptae narrantur, Burm. confert Val. Fl. II, 179 sq. ex h. l. expressum.“ *H.* Cf. adnott. ad II, 312. De Praepositione cum vi iterata vid. ad II, 358. — 672 sqq. „Egregie affectus veritas servata in Annae luctu et verbis. Praevisse creditur Briseis Homeri in Patrocli funere II. XIX, 282 sqq. Haec autem omnia, quae effatur, ne a tempore et loco aliena sint, dum illa incedit, prolata esse cogita. Unde v. 686. *Sic fata gradus evaserat altos*.“ *H.* — 674. *nomine clamat*. Sic Geo. IV, 356. et *crudelem nomine dicit*. Thiel. haec de more *conclamandi* intelligenda esse putat, de quo conferri iubet Iahn. ad Ovid. Trist. III, 3, 43. Ruhnk. ad Ter. Eun. II, 3, 56. et Interpp. ad Lucan. II, 23. — 675. *Hoc illud fuit*, hoc igitur vere agitabas, quum illud simulate apparabas. Vid. adnott. ad III, 558. Burm. ad Petr. c. 93 haec sine interrogandi signo scribenda censet, cui adsentitur Peerlkamp., qui post *fuit*, *petebas* et *parabant* exclamandi notam poni iubet, minus bene. — *me*, sororem, quae te adeo diligebam; Pronomen igitur graviter pronuntiantium. Cf. supra v. 314. — *fraude petere*, i. e. fallere, ut alibi *insidiis, telis petere* et similia. *Fraude et insidiis petere* coniunxit Liv. XL, 55. — 677. *co-*

Sprevisti moriens? Eadem me ad fata vocasses;
Idem ambas ferro dolor atque eadem hora tulisset!

His etiam struxi manibus, patriosque vocavi 680

Voce deos, sic te ut posita crudelis abessem?

Exstincti te meque, soror, populumque patresque

Sidonios urbemque tuam. Date, vulnera lymphis

Abluam, et, extremus si quis super halitus errat,

Ore legam. Sic fata gradus evaserat altos, 685

mitemne sororem etc. Cf. similis locus IX, 199. — 678. *vocasses* duplici modo intelligi posse docet Wagn. aut ut conditioni inseriat: si vocasses; aut ut vim optandi habeat: debebas me vocare, utinam me vocasses! et hanc rationem iure praefert ut convenientiorem querenti e quasi expostulanti cum mortua, coll. infra VIII, 643. X, 854. XI, 162 sq. Cir. 444. Ovid. Her. X, 77 sq. Sil. XVII, 560. — 680. *struxi*, scil. rogam iussu Didonis supra v. 494 sq. — *patrios vocavi Voce deos*, h. e. ipsa sacrum iussu tuo paravi et rite auspicata sum, sc. sollemni precum carmine decantato. Cf. v. 500 sqq. — *voce vocare* (*καλεῖν βοῆ*) legitur etiam VI, 247. 506. X, 873. XII, 483. 683. Lucr. IV, 713. Ovid. Her. X, 34. alibi, et significat ubique clara voce vocare. Cf. Burn. et Bach. ad Ovid. Met. X, 3, 507. Huschk. et Dissen. ad Tibull. II, 1, 83. Similiter Aen. IX, 403. *voce precari*. — 679. *tulisset*. Vid. ad II, 555. — 681. *sic te posita*, i. e. mortua. Vid. supra II, 644. ibique adnot. et Iahn. ad Ovid. Met. IX, 504. — *ut crudelis abessem* Heyn. explicat: ut crudeliter seungerer. Sed si quis crudeli modo ab altero avellitur, eo non ipse fit crudelis. Quare Wagn. *crudelis* pro Vocativo habet, quo ipsam Didonem mortuam soror alloquatur, et propterea distinctionem loci mutavit; simul tamen adnotans, cum fortasse etiam sic intelligi posse, ut Anna more graviter dolentium culpam fortunae in se transferat, ac si ipsa in culpa esset, utpote quae rogo structo abierit et sororem sibi soli commiserit; et hanc alteram explanationem ego cum Henrico praefero, qui comparat simillimos locos Aen. XII, 873. Siliii VIII, 66. et XIII, 656. (Etiam Wagn. Commata,

quibus in maiore edit. voc. *crudelis* incluserat, in minore sustulit.) — 682. *Exstincti*. Vid. supra ad v. 606. „Scripturam *exstincti* refellunt ea, quae Struvius *iber d. lat. Decl. u. Conj.* p. 153. de his formis disputavit.“ Iahn. — *te meque*. Sic Med. et plerique, ut videtur, Codd. pro vulg. *me teque*, quos iure secutus est Wagn., quum sensus sit: „tua caede me simul interemisti, s. non te solum, sed etiam me.“ — 683. Vulgo *Date vulnera lymphis*, quod per enallagen explicare solent, pro: „lymphis date vulneribus.“ positum. Sed iure eiusmodi enallagen ineptam censet Wagn. loco meliore distinctione succurrens, quam nos secuti sumus; eandemque rationem iam a Servio (qui locum sic explicat: Date lymphas, ut vulnera abluam) et Peerlkampio Bibl. crit. nov. Vol. II. p. 21 sq. initam fuisse, idem Vir doct. memorat, qui constructionem illam Romanis non minus quam Graecis frequentatam, ex qua Imperativo nudus Coniunctivus consilium indicans subiicitur (*data, abluam*, pro *date, ut abluam*), comprobare studet locis Hom. II. VI, 340. XXII, 450. XIII, 71. Lucian. Tim. c. 45. coll. Zeunio ad Viger. p. 312. et Matth. Gr. Gr. §. 518. atque ex Latinis Ter. Heaut. II, 3, 32. *Mane, hoc quod coepi, prius enarrem* et infra Aen. VI, 884 sq. et VIII, 507. — *vulnera lymphis abluam*. Cf. Ovid. Met. XIII, 531. *Quid morror interea crudelia vulnere lymphis Abluere?* et Stat. Theb. III, 398. *Vulnera dum lymphis Epidaurius eluit Idmon*. — 684. *si quis super halitus errat*, si quis halitus superest, qui oberret in ore Didonis. Cf. adnot. ad III, 489. „Hunc imprimis locum inter eos referunt, ubi propinqui morientis extremum halitum ore exceperat traduntur. Cf. Albinov. Cons.

Semianimemque sinu germanam amplexa fovebat
Cum gemitu, atque atros siccabat veste cruores.

Illam, gravis oculos conata attollere, rursus
Deficit; infixum stridit sub pectore vulnus.

Ter sese attollens cubitoque adnixa levavit;

Ter revoluta toro est, oculisque errantibus alto

Quaesivit coelo lucem, ingemuitque reperta.

Tum Iuno omnipotens, longum miserata dolorem
Difficilisque obitus, Irim demisit Olympo,

ad Liv. 97. 158. "Wund. Vid. etiam Ovid. Met. VII, 680. et in me Infelicem animam nostroque exhalat in ore. Justin. XXIII, 4. periculo spiritus sui empturum, ut extremos viri spiritus exciperet. Cic. Verr. V, 45. matresque - quae nihil aliud orare solent, nisi ut filiorum extremum spiritum ore excipere sibi liceret. Meurs. de fun. 3. Graev. ad Cic. Verr. V, 45. Cleric. ad Eleg. ad Liv. 95 sqq. Iahn. ad Ovid. Trist. IV, 3, 41. alios. — 686. amplexa fovebat. Cf. Aen. I, 718. VIII, 388. Tibull. I, 6, 6. etc. — 688. Illa graves oculos. „Est hoc mirum in modum ad effectum movendum comparatum. Non iniucundum fuerit comparare de Eteocle Eurip. Phoen. 1438 sqq. impr. 1454 sqq., de Pyramo Ovid. Met. IV, 145 sq., de Alcestide Eurip. 203. sqq.“ H. — De gravibus oculis cf. adnot. ad Ecl. I, 50. — 689. stridit vulnus, sanguine ex eo erumpente. Cf. Ovid. Met. IV, 120. 124. Ceterum pro stridit, optimorum Codd. lectione, vulgo stridet. Vid. adnot. ad Geo. IV, 262. — 690. Ter sese attollens. Ruhnck. Ep. crit. II. p. 217. comparavit h. l. cum Apoll. Rhod. III, 654. τέτρατον αὐθις λέκτροισιν πυρρῆς ἐνικύππεσον εἰλιχθεῖσα. — cubitoque adnixa plurimorum et optimorum Codd. est scriptura, iure ab Heinsio revocata. Pauci modo Codd. favent vulg. lectioni innixa, quam non erat cur Both. et Iahn. (qui Burm. ad Prop. I, 3, 34. p. 41. conferri iubet) revocarent. — 691 sq. „Oculi iam morte natantes et caligine obscurati lucem recipere laborant, sed non colligunt. [certe acre tantum colligunt solis radios]. — ingemiscit, ut moribunda, quod infra XII. extr. Ita-

que cum gemitu fugit indignata sub umbras.“ H. — 692. Quaesivit coelo lucem; in mortis agone oculi veluti hiantes captabant lucem. Cf. Ennii fragm. apud Serv. ad Aen. 396. Seminecesque micant oculi lucemque requirunt. Silius VI, 11. Frustra seminecum quaerentia lumina coelum. Senec. Herc. Oet. 519. Ille iam quaerens diem Tabem fluentem vulneris dextra excipit. Ammian. XVI, p. 90. Alii semineces labente iam spiritu lucis usuram oculis morientibus inquirebant; cum errantibus autem oculis cf. Val. Fl. VI, 277. extremus quum lumina corripit error. — reperta Plures Codd. repertam, quod Brunck. (coll. Ovid. Met. IX, 261.) tamquam exquisitius recepit et Iahn. quoque praeferebat censet. Sed repertam ingemuit lucem significaret: ingemuit propter lucem repertam, et Participium in eiusmodi locis haud raro a Grammaticis et librariis antecedenti Nomini est accommodatum. — 693 sq. Heyn. adnotat, mirum videri posse, quod Iris mittatur ad expediendam miseram Didonis animam; sed ut Iovem Mercurii, sic Iunonem plerumque Iridis uti ministerio (cf. infra V, 606. IX, 2. Iliad. XVIII, 166 sqq.), Iunonem autem hac de re sollicitam esse, quam Didonis et Poenorum causam suscepisse constat, neminem posse mirari; vulgo tamen illas Proserpinae partes fuisse (cf. v. 698 sq.). Virgilium secuti sunt Stat. Silv. II, 1, 147. et Martial. III, 43, 4., quibus Heyn. etiam Horat. Od. I, 28, 19 sq. addit, simul conferri iubens Hemsterh. ad Luc. T. I. p. 512. — 694. Irim hic et V, 606. IX, 2. X. 38. constans est omnium fere Codd. lectio. Cf. Wagn. Qu. Virg. III. et

Quae luctantem animam nexosque resolveret artus. 695
 Nam quia nec fato, merita nec morte peribat,
 Sed misera ante diem subitoque accensa furore,
 Nondum illi flavum Proserpina vertice crinem
 Abstulerat, Stygioque caput damnaverat Orco.
 Ergo Iris croceis per coelum roscida pennis, 700
 Mille trahens varios adverso sole colores,
 Devolat, et supra caput adstitit: Hunc ego Diti
 Sacrum iussa fero, teque isto corpore solvo.
 Sic ait, et dextra crinem secat: omnis et una
 Dilapsus calor, atque in ventos vita recessit. 705

adnott. ad Ecl. IV, 32. et V, 50. — 695. *animam nexosque artus*, i. e. corporis cum anima nexum. Poëtae ante oculos versabatur Lucr. II, 948 sq. *Donec materies omneis concussa per artus Vitaleis animae nodos e corpore solvit.* Wagn. laudat Spalding. ad Quinct. II. 9, 13. — „*merita nec morte*, nullo immani crimine commisso: opp. *subito accensa furore*, uti *non fato et ante diem*, ὑπέροχα Iliad. II, 155.“ *H.* Vid. supra v. 620. — 697. *accensa furore*, ex ira orto, quos duo affectus multis locis collatis sibi affines esse docent Mitscherl. ad Hor. Od. I, 16, 5. et Obbar. ad eiusd. Ep. I, 2, 62. Vol. I. p. 183 sq. — 698. „*Quod crinis absconditur*, e re sacra puto ductum; nam victima consecratur deo, pilis in fronte abscissis et in ignem iniectis (cf. v. c. infra VI, 245.; est id proprie κατάρχεσθαι); ab hoc momento victima deo dicata et sacra erat. Itaque et is, qui moritur, crine abscisso diis inferis tamquam victima consecratur Iovique infero sacer est. Ornavit igitur poëta vulgare illud: quia morti haud matura erat, aegre anima a corpore secessit. Res itaque interventu numinis egebat. Imitatione locum expressit Stat. Theb. VIII, 9.“ *H.* Cf. etiam Eurip. Alc. 74. Hor. Od. I, 28, 20. *nullum Saeva caput Proserpina fugit* (ibique Orell.) et Stat. Silv.

II, 1, 147. *Iam complexa manu crinem tenet infera Iuno.* — 699. *caput damnaverat Orco.* Cf. Silius. V, 241. *nisi quem deus ima colentum Damnasset Stygiae neci.* id. XV, 76. *degeneres tenebris animas damnavit Avernis.* id. IV, 229. *damnati Superis.* Lucan. VI, 413. *damnata fatis castra.* ibid. v. 641. *quem tristis Erichtho Damnaverat sacris.* De hac constructione cf. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 3, 23. Bach. *Geist der Röm. Eleg.* p. 210. et Lachmann. ad Prop. V [IV], 6, 21. — 700 sqq. Cf. Ovid. Met. I, 270. (*varios induta colores Iris*), ibid. XI, 589 sqq. (*velamina mille colorum*), imprimisque infra Aen. V, 609 sqq. *Discolor virgo Iris dicitur Statio Theb. X, 112.* — *roscida*, quod numquam est sine pluvia. — 702. Comparant Hom. Il. II, 20. Στῆ δ' ἔδ' ὑπέρ κεφαλῆς cett. et Od VI, 21. „*Iris crine rescisso Didonem diis inferis consecrat, quo ipso color vitalis corpore solvitur.* - - Exspirat Dido animam, quae in aërem abit. Atque ita quiescat in pace infausto amore liberata Dido!“ *H.* — 703. *te isto corpore solvo.* Cf. XI, 829. — 705. *in ventos vita recessit*, dum exspiratur anima. — *in ventos*, in aërem, ut V, 527. et in simillimo loco Ammiani XIX. p. 148. *animis in ventum solutis.* Ceterum de morte Didonis cf. Ausonii Epigr. 118.